
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N°8 
 

 

 

 

OGGETTO:CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO 

A TEMPO PARZIALE, 18 ORE SETTIMANALI E DETERMINATO MEDIANTE 

CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO PER MESI 12 DI "ISTRUTTORE 

AMMINISTATIVO" - AREA DEGLI ISTRUTTORI, PRESSO L'AREA 

AMMINISTRAZIONE GENERALE. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.      

 

 

L’anno duemilaventicinque, addì ventidue, del mese di gennaio, alle ore 17:30, nella sede di Perosa 

Argentina in Via Roma 22, si è riunita la Giunta della Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e 

Germanasca nelle persone dei Signori: 

 

 

 Assessore Presente 

 BREUSA Danilo Stefano Sì 

 TRON Rino Sì 

 BRUNETTO Nadia Sì 

 GAY Simone Giust. 

 VENTRE Marco Sì 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti:1 

 

 

 

Assume la Presidenza il Presidente  BREUSA Danilo Stefano 

 

Assiste alla seduta il Vice Segretario, SOLARO Graziano 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

  

Premesso che: 

� il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto delle Regioni e 

delle Autonomie Locali del 14.09.2000 ha introdotto la possibilità per gli enti del comparto di 

ricorrere a forme flessibili di rapporto di lavoro, tra cui il contratto di formazione e lavoro; 

� l’art. 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni, nel rispetto delle disposizioni sul reclutamento del personale possono avvalersi 

delle forme contrattuali flessibili di assunzione del personale nel rispetto delle disposizioni 

contenute nei contratti collettivi nazionali; 

 

Dato atto che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto delle 

Regioni e delle Autonomie Locali del 14.09.2000 all’art. 3 stabilisce che gli enti nell’ambito della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 39, comma 2 della legge 27 

dicembre 1997, n. 449 e s.m.i, possono stipulare contratti di formazione e lavoro nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legge 30 ottobre 1984, n. 726, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1984, n. 863 e all’art. 16 del decreto legge 16 maggio 1994, 

n. 299, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, n. 451; 

 

Considerato che: 

� con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 03.04.2024, n. 19 è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e con deliberazione della Giunta 

dell’Unione Montana dell’11.10.2024, n. 57, è stato modificato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana 

del 03.04.2024, n. 19, aggiornando la sezione 3.3.3 “Obiettivi di trasformazione dell’allocazione 

delle risorse / Strategia di copertura del fabbisogno”, lettera a) “Assunzioni effettuate e previste 

mediante procedura concorsuale pubblica / utilizzo di graduatorie concorsuali vigenti”; 

 

Visto l’art. 3, comma 4, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Personale del Comparto 

delle Regioni e delle Autonomie Locali del 14.09.2000, che prevede per gli enti locali la possibilità 

di ricorrere al contratto di formazione e lavoro per le seguenti cause: 

a) per l’acquisizione di professionalità elevate; 

b) per agevolare l’inserimento professionale mediante un’esperienza lavorativa che consenta 

un adeguamento delle capacità professionali al contesto organizzativo e di servizio; 

 

Ritenuto di avvalersi del ricorso all’assunzione tramite contratto di formazione e lavoro ai sensi 

della citata lett. b) del comma 4 dell’art. 3 del contratto collettivo del 2000, trattandosi, nel caso 

specifico, di acquisire professionalità elevate, ai sensi del comma 6 dello stesso articolo 3 citato; 

 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 30.10.2024, n. 62, mediante la quale è 

stato deliberato, tra l’altro: 

1) di avviare il procedimento per l’assunzione a tempo determinato, per la durata di 12 mesi, 

con contratto di formazione e lavoro, di n. 1 unità di personale nel profilo professionale di profilo 

professionale di "Istruttore Amministrativo" – Area degli Istruttori, per 18 ore settimanali presso 

l’Area Amministrazione Generale; 



 

 

2) di trasmettere il progetto formativo, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) 

per farne parte integrante e sostanziale, predisposto per l’assunzione di cui sopra all’approvazione 

della Commissione Regionale di Concertazione – Regione Piemonte - Via Magenta, 12 – 10128 

Torino; 

3) di trasmettere inoltre alla Commissione Regionale di Concertazione – Regione Piemonte - 

Via Magenta, 12 – 10128 Torino copia del presente provvedimento; 

 

Vista la nota della Regione Piemonte – Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro prot. 

679/A1500A/2024 del 27.11.2024, acclarata al protocollo di questo Comune al n. 7591 del 

28.11.2024 con cui è stato comunicato che la Commissione Regionale di Concertazione ha espresso 

parere favorevole all’approvazione del progetto approvato con la suddetta deliberazione della 

Giunta dell’Unione Montana del 30.10.2024, n. 62; 

 

Visto il “Bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo parziale,  18 

ore settimanali  e determinato mediante contratto di formazione e lavoro per mesi 12 di “istruttore 

amministrativo” – area degli istruttori, presso l’area amministrazione generale”; 

 

Dato atto che il “Bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo 

parziale,  18 ore settimanali  e determinato mediante contratto di formazione e lavoro per mesi 12 di 

“istruttore amministrativo” – area degli istruttori, presso l’area amministrazione generale”, è stato 

pubblicato all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/, all’Albo Pretorio on-line e sul Sito 

dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” dal 11.12.2024 all’ 11.01.2025;  

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio del 22.01.2025, n.13 avente ad oggetto: 

“CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PARZIALE, 18 ORE 

SETTIMANALI E DETERMINATO MEDIANTE CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO PER MESI 12 DI 

"ISTRUTTORE AMMINISTATIVO" - AREA DEGLI ISTRUTTORI, PRESSO L'AREA AMMINISTRAZIONE 

GENERALE. AMMISSIONE DOMANDE"; 

 

Visto l’art. 36 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Villar Perosa del 09.07.2008, n. 54 e s.m.i. in 

quanto, non avendo l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca approvato un 

proprio Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” lo Statuto dell’Unione Montana 

dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca prevede che “…si applicano le norme dettata nei 

corrispondenti regolamenti vigenti nel Comune di maggiori dimensioni demografiche…”, il quale 

disciplina la nomina della Commissione esaminatrice 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 165/2001, le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 

trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti 

di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35, comma 

3, lettera e); 

 

Vista la richiesta di autorizzazione trasmessa in data 22.01.2025, ns. prot. 320, al C.I.S.S del 

Pinerolese, per il conferimento alla Dr.ssa Anna Barbaro (Funzionario e dell’elevata 

qualificazione), dell’incarico in qualità di Presidente della Commissione Esaminatrice del “Bando 

di concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo parziale,  18 ore settimanali  e 

determinato mediante contratto di formazione e lavoro per mesi 12 di “istruttore amministrativo” – 

area degli istruttori, presso l’area amministrazione generale”;  

 



 

 

Dato atto che il Direttore del C.I.S.S del Pinerolese con nota del 22.01.2025 acclarata al protocollo 

di questo Ente al n. 335 del 22.01.2025, ha autorizzato il conferimento del suddetto incarico alla 

Dr.ssa Anna Barbaro; 

 

Vista la richiesta di autorizzazione trasmessa in data 22.01.2025, ns. prot. 318, al Comune di 

Pomaretto, per il conferimento alla Sig.ra Laura Pasero (Funzionario e dell’elevata qualificazione), 

dell’incarico in qualità di membro esperto della Commissione Esaminatrice del “Bando di concorso 

pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo parziale, 18 ore settimanali  e determinato 

mediante contratto di formazione e lavoro per mesi 12 di “istruttore amministrativo” – area degli 

istruttori, presso l’area amministrazione generale”;  

 

Dato atto che il Sindaco del Comune di Pomaretto con nota del 22.01.2025, acclarata al protocollo 

di questo Ente al n. 340 del 22.01.2024, ha autorizzato il conferimento del suddetto incarico alla 

Sig.ra Laura Pasero; 

 

Dato atto che con nota in data 22.01.2025, ns. prot. 319, è stata richiesta la disponibilità al Dr. 

Marco Suriani di far parte della Commissione Esaminatrice del “Bando di concorso pubblico, per 

esami, per la copertura di un posto a tempo parziale, 18 ore settimanali e determinato mediante 

contratto di formazione e lavoro per mesi 12 di “istruttore amministrativo” – area degli istruttori, 

presso l’area amministrazione generale” in qualità di esperto; 

 

Dato atto che il Dr. Marco Suriani con nota del 22.01.2025, acclarata al protocollo di questo Ente 

al n. 338 del 22.01.2024, si è reso disponibile per il conferimento del suddetto incarico;   

 

Valutato nominare la Commissione Esaminatrice del Concorso pubblico, per esami, per la 

copertura di un posto a tempo parziale, 18 ore settimanali e determinato mediante contratto di 

formazione e lavoro per mesi 12 di “Istruttore Amministrativo” – area degli istruttori, presso l’Area 

Amministrazione Generale, nel seguente modo: 

1. Dr.ssa Anna Barbaro – Dipendente del C.I.S.S del Pinerolese – Funzionario e dell’elevata 

qualificazione  - Presidente; 

2. Sig.ra Laura Pasero – Dipendente del Comune di Pomaretto – Funzionario e dell’elevata 

qualificazione - Componente; 

3. Dr. Marco Suriani  - Componente; 

4. Sig.ra Simona Pons – Dipendente dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 

Germanasca – Istruttore Ammnistrativo - Segretaria; 

 

Ricordato che i componenti delle Commissioni Esaminatrici, all’atto dell’insediamento della 

Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 

delle incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001;  

 

Valutato di nominare la Commissione Esaminatrice del Concorso pubblico, per esami, per la 

copertura di un posto a tempo parziale, 18 ore settimanali  e determinato mediante contratto di 

formazione e lavoro per mesi 12 di “Istruttore Amministrativo” – area degli istruttori, presso l’Area 

Amministrazione Generale; 

 

Visti:  

- il D.Lgs. 165/2001;  

- lo Statuto dell’Unione Montana; 



 

 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del 

D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

· Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 

· Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice 

Segretario dell’Unione Montana; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

di richiamare, quale parte integrante del presente deliberato, la premessa narrativa; 

 

di nominare nelle persone di seguito indicate la Commissione Esaminatrice Concorso pubblico, per 

esami, per la copertura di un posto a tempo parziale, 18 ore settimanali e determinato mediante 

contratto di formazione e lavoro per mesi 12 di “Istruttore Amministrativo” – area degli istruttori, 

presso l’Area Amministrazione Generale: 

1. Dr.ssa Anna Barbaro – Dipendente del C.I.S.S del Pinerolese – Funzionario e dell’elevata 

qualificazione  - Presidente; 

2. Sig.ra Laura Pasero – Dipendente del Comune di Pomaretto – Funzionario e dell’elevata 

qualificazione - Componente; 

3. Dr. Marco Suriani  - Componente; 

4. Sig.ra Simona Pons – Dipendente dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 

Germanasca – Istruttore Ammnistrativo - Segretaria; 

 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento ai componenti 

esterni della Commissione Esaminatrice, è stata richiesta apposita autorizzazione all’esercizio 

dell’incarico esterno da parte dell’Ente di appartenenza;  

 

di evidenziare che i componenti della Commissione sono stati individuati secondo quanto stabilito 

dall’art. 35, comma 3, lettera e) del D.Lgs. n. 165/2001 nella loro qualità di esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso, non rilevando incompatibilità alcuna ai sensi di Legge; 

 

di dare atto che ai componenti della Commissione sarà dovuto il compenso ai sensi di Legge, 

mentre la partecipazione di dipendenti dell’Ente o in Convenzione, è considerata nell’ambito del 

vincolo di servizio e rientra quindi nel principio di onnicomprensività e non comporta erogazione di 

compensi specifici, fatti salvi i compensi per lavoro straordinario, ricorrendone i presupposti; 

 

di dare atto che è stato rispettato l’art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 165/2001, relativo alle 

pari opportunità; 

 



 

 

di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di impegnare con apposito provvedimento i 

compensi spettanti ai componenti esterni la Commissione, oltre al rimborso delle spese di viaggio 

dietro presentazione di idonea documentazione giustificativa. 

 

di incaricare l’ufficio personale a trasmettere copia del presente atto ai componenti della 

Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di eventuale 

incompatibilità. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

BREUSA Danilo Stefano  

IL VICE SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

SOLARO Graziano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            

 

 


